<sup>36</sup> Véase L'OSSERVATORE ROMANO, 16 de mayo, 1962: *Riepilogo della VI Sessione della Commissione Centrale*.

<sup>37</sup> L'OSSERVATORE ROMANO, 12-13 de junio, 1961.

<sup>38</sup> Acerca de los personales —un cuerpo selecto de estenógrafos L'OSSERVATORE ROMANO, 19-20 de junio de 1961, nos da la siguiente información sobre el Concilio Ecuménico Vaticano Iº: “Come si ricorda, nel Concilio Vaticano I fu costituito un corpo di 23 stenografi che, sotto la direzione del Sac. Virgilio MARCHESI, raccolse in

Temas todos que el Padre Santo condensaba en las siguientes palabras, pronunciadas en el Discurso de clausura de esta primera Plenaria: “*Apta sententiarum perspicuitate summaque omnium consensione de iis praecipue capitibus actum est ad futurorum Concilii Coetuum conformationem atque ordinationem spectantibus... E quibus quaestionibus hic memorare placet quae presse et enucleate dicta sunt (a) de viris ad Concilium vocandis, ut magnam doctrinae disciplinaeque summam pertractent, e qua ipsius Concilii felix dependebit eventus; (b) de theologis iurisque peritis deligendis; (c) de normis quae disputationibus re et usu moderabuntur; (d) de suffragiorum ratione. Quod autem (e) ad Latinam linguam attinet, ea officialis sit prorsus oportet; attamen, oblata occasione, si necessitas poscet, etiam vulgato sermone sententiae et cogitationes exprimi et colligi poterunt*”<sup>39</sup>.

Importantes, a su vez, parécenos las consignas que el Padre Santo, aprovechando la presente oportunidad, daba no sólo a la Central, sino también a las futuras Comisiones Conciliares. “*Nihil Nobis tacendum —decía el Papa— quod animorum emolumento prosit. Cum vero de gravibus negotiis agendum sit —tanto en la Central como en las Conciliares— in proponendo prudentia et simplicitas eloquii eluceant; ineptae curiositates facessant; acres contentiones amoveantur*”<sup>40</sup>. Y por lo que toca al futuro Concilio Ecu­ménico: “*Quid vero de fratribus nostris semper dilectis, sed ab Ecclesiae septis seiunctis? Quid de tam magna multitudine hominum, qui in fronte signum Christi non ferunt, nec tamen possunt non reputari creaturae Dei? Pro certo habetote animum Nostrum voces et officia eorum sincere aestimare. Etiam huius rei causa, Concilium speculativus coetus non est, sed potius corpus quoddam viventi vividaque natura, quod oculis conspicit, lacertis universum terrarum orbem amplectitur; domus quae festivo cultu ornatur et vernis splendoribus vestitur; Ecclesia est, quae omnes homines ad sinum suum invitat*”<sup>41</sup>.